nacional, em algarismos com duas casas decimais após a vírgula e por extenso. 

8.7.1. Havendo divergência entre os valores apresentados em algarismos e por 
extenso, será considerado o valor por extenso.  

8.8. O valor estimado/preço de referência do objeto desta licitação é R$ 3.540.206,16 
(três milhões quinhentos e quarenta mil duzentos e seis reais e dezesseis centavos) nos 
termos do art. 34 da Lei 13.303/2016. 

8.9. O licitante declarado vencedor deverá enviar a proposta comercial adequada 
aos valores finais por ele ofertados.  

9. DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA  

9.1. No dia 30/01/2019, às 10:00 (dez) horas, será aberta, pela Comissão Permanente

[...]

A área técnica indica o “MODO DE DISPUTA FECHADO ELETRÔNICO” (em 

conformidade o § 2º do art. 52 da Lei Federal 13.303/2016), tendo como códigos 

do Portal de Compras: 1) nº 000001856 - SERVICOS DE GALERIAS E 

DRENAGEM, correspondente ao valor de R$ 2.221.366,64 (dois milhões, 

duzentos e vinte e um mil, trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro 

centavos); 2) nº 000054097 - PAVIMENTACAO COM PISO POLIEDRICO E 

INTERTRAVADO, correspondente ao valor de R$ 1.099.261,37 (um milhão, 

noventa e nove mil, duzentos e sessenta e um reais e trinta e sete centavos); e 3) 

nº 000001686 - SERVICOS DE TERRAPLENAGEM, correspondente ao valor de 

R$ 219.578,15 (duzentos e dezenove mil, quinhentos e setenta e oito reais e 

quinze centavos) - referentes a todos os itens da planilha, e fundamentada na 

premissa que para aceitação do preço ofertado há necessidade da prévia 

avaliação dos preços unitários contidos da “Planilha de Quantidades e Preços”, 

conforme descrito no item 10 deste Termo.

[...]

As propostas comerciais apresentadas na licitação serão julgadas pelo critério de  

“Menor Preço”, conforme Art. 54 da Lei nº 13.303/2016, sendo avaliada a 

inexequibilidade através de seu valor global, conforme previsto no Art. 56, § 3º da 

referida Lei; 

11. PREÇO DE REFERÊNCIA 

11.1. O preço de referência de R$ 3.540.206,16 (três milhões quinhentos e quarenta 

mil duzentos e seis reais e dezesseis centavos) apresentado em “Planilha de 

Quantidades e Preços” anexa a este termo, foi definido através da utilização de 

preços referenciais (SETOP, SINAPI e SICRO), bem como da composição de 

preços elaboradas com técnicas de engenharia de custos e preços referenciais de

[...]

trabalho que vierem a causar danos a terceiros, com exigência de indenização; 

20.1.2. Deverão ser adotados como valores mínimos de cobertura: 

 Responsabilidade Civil: inclusive cobertura de Responsabilidade Civil do 

Empregador, com valor mínimo de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais) por evento e no mínimo, uma vez e meio no limite agregado (limite 

para soma de todos os sinistros durante a vigência da apólice); 

20.2. A Contratada deverá manter as apólices vigentes por todo período de obra, 

inclusive, se os prazos de obra vierem a serem prorrogados;